ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 02.02.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో మళ్లీ ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే 5 సంవత్సరాల పాటు దేశ రాజధానికి నష్టం జరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. కేంద్ర బడ్జెట్ లో 12 లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయపు పన్ను మినహాయింపు వల్ల 90 శాతం మంది వ్యక్తిగత పన్ను దారులు కొత్త పన్ను విధానాన్ని ఎంచుకుంటారని కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డ్ ఛైర్మన్ రవి అగర్వాల్ తెలిపారు.
- భారత్ గత దశాబ్ద కాలంలో డిజిటల్, సాంకేతిక ఆవిష్కరణల్లో గణనీయమైన పురోగతి సాధించిందని ఐక్యరాజ్య సమితి జనరల్ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు ఫిలమాన్ యాంగ్ అన్నారు.
- 4. భారత మహిళల జట్టు ఐసీసీ అండర్ 19 మహిళల టి 20 ప్రపంచ కప్ ను వరుసగా రెండవసారి కైవసం చేసుకుంది.

EVE DELHI CAMPAIGN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఢిల్లీ ఆర్కే పురంలో బహిరంగ సభలో పాల్గొన్నారు. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ గంటకొక కొత్త విధానాన్ని ప్రవేశపెడుతూ అసత్య ప్రకటనలు చేస్తోందని అన్నారు. గడచిన 11 సంవత్సరాలలో ఎలాంటి అభివృద్ధి కార్యక్రమాలు చేపట్టకుండా సమయం వృధా చేశారని ఆరోపించారు. ఢిల్లీలో బిజెపి అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత పేద మధ్యతరగతి కుటుంబాలు ఆనందంగా జీవిస్తాయని హామీ ఇచ్చారు. ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నేతలు పార్టీని వదిలి పెళ్లడంపై మాట్లాడుతూ. .. ప్రజలకు ఆ పార్టీపై సదభిప్రాయం లేదన్న విషయం నేతలకు తెలుసన్నారు. వచ్చే ఐదేళ్లలో స్థిరమైన బీజేపీ ప్రభుత్వం ఏర్పాటు అవడం వల్ల ఢిల్లీకి ఎంతో

మేలు జరుగుతుందని, ఏ కారణం చేతైనా ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తే మరొక ఐదు సంవత్సరాలు దేశ రాజధానికి నష్టం జరుగుతుందని పేర్కొన్నారు. నిన్న ప్రకటించిన కేంద్ర బడ్జెట్ పై మోడీ మాట్లాడుతూ ... ఈ బడ్జెట్ వికసిత భారత్ నిర్మాణానికి నాలుగు స్తంభాలైన రైతులు, యువత, పేదలు, మహిళలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని అన్నారు. దేశ చరిత్రలో ఇప్పటి వరకు ప్రతిపాదించిన బడ్జెట్లలో మొత్తం మధ్యతరగతి ప్రజలకు ఈ బడ్జెట్ అనుకూలంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. 12 లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయపు పన్ను మినహాయిం చడం అన్న ప్రభుత్వ నిర్ణయం వల్ల మధ్య తరగతి ప్రజలకు పేల రూపాయలు ఆదా అవుతాయని అన్నారు. భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ గురించి మాట్లాడుతూ ... గత పది సంవత్సరాలలో భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ పదవ స్థానం నుంచి ఐదవ స్థానానికి చేరుకుందన్నారు. దేశ ఆర్థిక బలం , ప్రజల ఆదాయం పెరుగుతున్నాయని మోదీ తెలియజేశారు.

NSD

CBDT CHAIRMAN - NEW TAX REGIME

కేంద్ర బడ్జెట్ లో 12 లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయపు పన్ని మినహాయింపు వల్ల 90 శాతం మంది వ్యక్తిగత పన్నుదారులు కొత్త పన్ను విధానాన్ని ఎంచుకుంటారని కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డ్ ఛైర్మన్ రవి అగర్వాల్ తెలిపారు. కొత్త విధానంలో పాత పద్దతుల మాదిరిగా మినహాయింపులు, తగ్గింపులు ఉండవని ఆయన చెప్పారు. పన్ను మదింపు సులభతరం కావడం వల్ల నిపుణుల సహాయం లేకుండానే ఐటిఆర్ దాఖలు చేయగలుగుతారని ఆయన తెలిపారు. ఇప్పటి వరకు దాదాపు 75 శాతం మంది వ్యక్తులు కొత్త పన్ను విధానాన్ని ఎంచుకున్నా రని తెలిపారు

NSD

SAMUDRIYAN MISSION

సముద్ర గర్భంలోకి శాస్త్రవేత్తలను పంపి సముద్ర భూగర్భ రహస్యాల శోధనకు ఉద్దేశించిన సబ్మెర్సిబుల్స్ సముద్రయాన కార్యక్రమానికి నిన్న కేంద్రమంత్రి నిర్మల సీతారామన్ ప్రకటించిన కేంద్ర బడ్జెట్లో ఊతం లభించింది. డిప్ ఓషన్ మిషన్ కు 2025- 26 బడ్జెట్లో 6 వందల కోట్ల రూపాయలు ప్రతిపాదించారు. భారత్ , చెన్నై ఆధారిత సేషనల్ ఇన్సిట్యూట్ ఆఫ్ ఓషన్ టెక్నా లజీ అభివృద్ధి చేసిన మాసెడ్ సబ్మెర్సిబిల్ ను 500 మీటర్ల లోతుకు ఈ ఏడాది పంపించేందుకు ప్రయత్నం చేస్తుంది. వచ్చే సంవత్సరం 6 వేల మీటర్ల లోతున సీ బెడ్ ను సోధించేందుకు ఏర్పాట్లు చేస్తోంది. వాతావరణ సూచనలను మరింత అభివృద్ధి చేసేందుకు మిషన్ మౌ సమ్ కు ఆర్థిక మంత్రి 1,329 కోట్ల రూపాయల ను కేటాయించారు. డిప్ ఓషన్ మిషన్ ను చేపడుతున్న ఎర్త్ సైన్సెస్ మంత్రిత్వ శాఖకు నిన్న ప్రతిపాదించిన కేంద్ర బడ్జెట్లో 3 పేల 650 కోట్లు కేటాయించారు.

NSD

PM MAHA KUMBABHISHEGAM

భారత్, ఇండోసేసియా దేశాల మధ్య కేవలం భౌగోళిక , రాజకీయ సంబంధాలు మాత్రమే కాదని, ఇరు దేశాల మధ్య పేల సంవత్సరాల నుంచి సత్సంబంధాలు ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడి అన్నారు. ఇండోసేపియా లోని జకార్తా లో శ్రీ సనాతన ధర్మ ఆలయంలో జరిగిన మహా కుంభాభిపేకం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ... భారత్, ఇండోసేపియా దేశాల సంస్కృతి, ఆధ్యాత్మికత, నాగరిక సంబంధాల ద్వారా సన్నిహిత సంబంధాలు కలిగి ఉన్నాయని, భారతీయులు ఇండోసేపియా లోని ప్రంభనన్ దేవాలయం సందర్భించినప్పుడు కాశీ, కేదార్సాథ్ దేవాలయాలను గుర్తు చేసుకుంటారని అన్నారు.

S/B MODI

NSD

SC -MAHA KUMBH

మహా కుంభమేళాలో గత బుధవారం జరిగిన తొక్కిసలాటలో 30 మంది మరణించగా, 60 మంది గాయపడ్డ కారణంగా భక్తుల రక్షణ కోసం ప్రత్యేక నిబంధనలను , మార్గదర్శకాలను

అమలు చేయాలన్న అంశంపై సుప్రీంకోర్టు రేపు వాదనలను వింటుంది. ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా, జస్టిస్ సంజయ్ కుమార్ లతో కూడిన ధర్మాసనం ముందుకు రేపు ఈ ప్రజా ప్రయోజన వ్యాజ్యం రానున్నట్టు సుప్రీంకోర్టు పెట్సైట్లోని కాజ్ లిస్టు పేర్కొంది. ఈ వ్యాజ్యంలో అన్ని రాష్ట్రాలు తమ తమ రాష్ట్ర ప్రజల అత్యవసరాలకు సహాయం చేసేందుకు , భద్రత సమాచారం అందించేందుకు ప్రయాగరాజ్ వద్ద సహాయక కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేయాలని కోరింది. భక్తులకు సౌకర్యంగా ఉండేలా వివిధ భాషలలో ప్రకటనలను చేయాలని ఈ వ్యాజ్యంలో పేర్కొన్నారు.

NSD

UP-WETLANDS DAY

ఉత్తరప్రదేశ్లో గోండా లోని పార్పతి అర్గా బర్డ్ sanctuary లో ప్రపంచ చిత్తడి నేల దినోత్సవాన్ని ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... స్వాతంత్ర్యం వచ్చిన తరువాత 65 సంవత్సరాలలో దేశంలో కేవలం 23 చిత్తడి సేలలను గుర్తించావుని అన్నారు. పర్యావరణ పరిరక్షణలో భాగంగా 8 సంవత్సరాలలో 2 కోట్లకు పైగా మొక్కలు నాటామని, వాటిలో 70 శాతం సురక్షితంగా ఉన్నాయని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ వాతావరణ శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ కూడా పాల్గొన్నారు. మన ఉమ్మడి భవిష్యత్తు కోసం చిత్తడి నేలల సంరక్షణ అనేది ఈ ఏడాది ఇతివృత్తంగా ఉంది.

NSD

UNGA PRESIDENT-INDIA VISIT

భారత్ గత దశాబ్ద కాలంలో గణనీయమైన మార్పుకు లోసైందని ఐక్యరాజ్య జనరల్ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు ఫిలిమాన్ యాంగ్ అన్నారు. ఈసెల 4వ తేది నుంచి 8వ తేది వరకు భారత్ లో యాంగ్ పర్యటించనున్నారు. ఈ పర్యటనలో తమకు భారతదేశంలో డిజిటల్ సాంకేతిక ఆవిష్కరణల పురోగతిని గమనించే అవకాశం ఉంటుందని ఆయన విలేకరుల సమాపేశంలో అన్నారు. ప్రపంచంలో అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశంగా 5వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా భారత్ ఐక్యరాజ్య సమితిలో కీలక సభ్యత్వం కలిగివుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

INDIA WIN ICC U-19 WC

మలేసియా, కౌలాలంపూర్ లో జరిగిన ఐసిసి అండర్ 19 మహిళల t 20 ప్రపంచ కప్ పైనల్ పోటీలో భారత జట్టు, దక్షిణాఫ్రికా జట్టు పై 9 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. భారత్ 83 పరుగుల లక్ష్యాన్ని 12వ ఓవర్ లో చేధించింది. గొంగడి త్రిష 44 పరుగులు సాధించి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ అవార్డును అందుకుం ది. సనీక ఛల్కే 26 పరుగులు సాధించి అజేయంగా నిలిచారు. అంతకుముందు, దక్షిణాఫ్రికా 82 పరుగులకే ఆలౌట్ అవ్వగా, గొంగడి త్రిష 3 వికెట్లు, వైష్ణవి శర్మ, ఆయూపి శుక్లా, పరునికా సినోడియా రెండేసి వికెట్ల చొప్పున, శబ్నమ్ మహమ్మద్ షకీల్ ఒక విక్కెట్ తీశారు. గొంగడి త్రిష 309 పరుగులు సాధించి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది టోర్నమెంట్ కు ఎంపిక కాగా, వైష్ణవి శర్మ మొత్తం ఆరు మ్యాచ్ లలో 17 వికెట్లు తీసి అత్యధిక వికెట్లు తీసి న క్రీడాకారిణిగా ఎంపికయ్యారు. కాగా , కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి జి. కిషన్ రెడ్డి భారత జట్టుకు అభినందనలు తెలిపారు. జట్టు విజయంలో కీలకంగా వ్యవహరించిన తెలుగు అమ్మాయి గొంగడి త్రిష ను ప్రత్యేకంగా అభినందించారు.

NSD

MANDAVIYA NAVY MARATHON

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగి న భారత సేవీ హాఫ్ మారథాన్ ను కేంద్ర క్రీడ ల శాఖ మంత్రి మన్సూఖ్ మాండవీయ ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో వివిధ వయసులకు చెందిన పది పేల మంది క్రీడాకారులు పాల్గొన్నారు. 21.1 కిలో మీటర్లు, పది కిలో మీటర్లు, ఐదు కిలోమీటర్ల విభాగాలలో క్రీడాకారులు పాల్గొన్నారు. ఈ మారథాన్ జవహర్లాల్ సెహ్రూ స్టీడియం వద్ద ప్రారంభమై ఇండియా గేట్ , కర్తవ్యపథ్ మీదుగా సాగింది. ఈ కార్యక్రమంలో రక్షణ దళాధిపతి, నావిక దళాధిపతి, పైమానిక దళాధిపతి, ఇతర అధికారులు పాల్గొన్నారు.

NSD

REV. CANADA CHINA - US TARIFFS

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ సుంకాలు విధించటంపై తీసుకున్న నిర్ణయానికి ప్రతిస్పందనగా కెనడా ప్రధానమంత్రి జస్టిన్ ట్రూడో తమ దేశానికి దిగుమతి అవుతున్న 155 బిలియన్ డాలర్ల అమెరికా వస్తువులపై 25 శాతం సుంకాన్ని ప్రకటించారు. ట్రూడో ఒట్టావాలో విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ 30 బిలియన్ డాలర్ల అమెరికా వస్తువుల దిగుమతులపై 25 శాతం సుం కం మంగళవారం నుంచి అమలు చేస్తామని , 125 బిలియన్ డాలర్ల దిగుమతులపై 21 రోజులలో సుంకం విధిస్తామని అన్నారు . ఇదిలా ఉండగా , చైనా దిగుమతులపై 10 శాతం అదనపు సుంకాన్ని విధిస్తూ అమెరికా తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని చైనా వ్యతిరేకించింది.

NSD

EVE DELHI-CAMPAIGN

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today alleged that the Aam Aadmi Party announces new policies every hour out of frustration. Addressing a public meeting in RK Puram, Delhi, Mr. Modi claimed that AAP is so shocked that it is resorting to false announcements. He also alleged that the party has wasted the past 11 years, and has not done any development work. He asserted that the BJP will form the government in Delhi and the double-engine government will not waste its time fighting. He said that whether poor or middle class, Delhi will get such a double engine government that will ensure a happy life for every family. He said that instead of making excuses, all the energy will be put in building and improving Delhi.

[SB - PM Modi]

Talking about AAP leaders leaving the party, Mr Modi alleged that it is because they know that the people hate the party. He claimed that the party has been exposed in front of the public. The Prime Minister added that Delhi helped form a stable BJP government at the Centre for the next five years, and now, even by mistake, an AAP government should not be formed here which would ruin another five years of the national capital. Talking about the Union budget that was announced yesterday, Mr Modi said that it has fulfilled his guarantee to strengthen the four pillars for building Viksit Bharat, namely - farmers, youth, poor and women. He also said that the entire middle class is saying that this budget is the friendliest budget for them in history. He added that the government's decision to eliminate income tax on income upto 12 lakh rupees will save thousands of rupees of middle class people.

Speaking about the economy, Mr Modi mentioned that in the past 10 years, India's economy has jumped from 10th position to 5th position. He added that the economic strength of the country, the size of the economy and the income of the citizens are increasing. He said that the BJP led Union government is investing every single penny for the welfare of the country and the welfare of the people

In addition, Senior BJP Leader and Union Minister Ashwini Vaishnaw participated in a door-to-door campaign. He told the media that Delhi's harmony, culture and historic tradition has to be revived and people have made up their mind to vote for BJP to make Delhi developed. Meanwhile, the Aam

Aadmi Party Convenor Arvind Kejriwal wrote to the Chief Election Commissioner, demanding action against BJP workers and Delhi police officers alleging that they had attacked his party workers. Addressing the media, Mr. Kejriwal claimed that AAP workers in the New Delhi Assembly were being intimidated and harassed by BJP workers. Elections for the 70-member Delhi Assembly will be held on Wednesday, and the counting of votes will take place on the 8th of this month.

02/02/25

<><>ADARSH/PALLAVI/1632 hrs

KGS EP-I CBDT CHAIRMAN - NEW TAX REGIME

The Budget announcement of zero tax for earnings upto 12 lakh rupees per annum and the rejig of tax slabs across the board should prompt more than 90 per cent of individual taxpayers to embrace the new tax regime, said CBDT Chairman Ravi Agrawal. In a post-Budget interview to a news agency today, he said the government's philosophy and approach is to ensure a "non-intrusive" tax administration. He also cited the new tax regime (NTR), where there are no deductions or exemptions allowed like the old regime, which has "simple" calculations for a taxpayer, enabling them to file their ITR without the help of a professional.

As of now, about 75 per cent individuals has opted the New Tax Regime. The Central Board of Direct Taxes (CBDT) is the administrative body, under the Union finance ministry, for the I-T Department. Finance Minister Nirmala Sitharaman yesterday announced significant income tax cuts for the middle class and declared that individuals earning up to 12 lakh per rupees year will not have to pay any taxes, raising this exemption threshold from 7 lakh rupees at present. <<<>>>

SANJIO/PTI/1817HRS

KGS EP-I 02/02/25 SAMUDRAYAAN MISSION

India's ambitions mission to send scientists to explore the depths of the ocean in specially-designed submersible Samudrayaan got a boost with Finance Minister Nirmala Sitharaman allocating 600 crore rupees for the Deep Ocean Mission. The mission involves mapping deep ocean floors and developing technologies like a manned submersible with 6000m water-depth rating. It also involves exploration of deep sea mining for sustainable utilisation of deep-sea bioresources and developing engineering designs for

offshore thermal energy-driven desalination plants. India plans to send a manned-submersible, developed by the Chennai-based National Institute of Ocean Technology (NIOT), up to a depth of 500 metres in the ocean later this year, and gradually explore the seabed at the depth of 6,000 meters next year. The finance minister also allocated 1,329 crore for Mission Mausam, an Earth Sciences Ministry initiative to improve weather forecasting capabilities. The Ministry of Earth Sciences, which is steering the Deep Ocean Mission, got an allocation of around 3,650 crore rupees in the Union Budget, presented yesterday.

<<>>>SANJIO/PTI/1602HRS

KGS EP I 2.2.25

PM MAHA KUMBABHISHEGAM

Prime Minister Narendra Modi today said India and Indonesia relations are not just geopolitical but dates back to thousands of years. In his remarks during Maha Kumbabhishegam of Shri Sanathana Dharma Aalayam in Jakarta, Indonesia, Mr Modi said India and Indonesia are connected through culture, civilizational ties and spirituality. He added that whenever an Indian visits the temples in Indonesia like Prambanan Temple, they are reminded of Kashi and Kedarnath.

(S/B PM MODI https://x.com/narendramodi/status/1885980334208036927)

<>><>Suparna/1502 hrs
KGS EP-I 02/02/25
SC-MAHA KUMBH

The Supreme Court is scheduled to hear on Monday a plea seeking implementation of specific guidelines and regulations to ensure safety of devotees attending the Maha Kumbh where at least 30 people were killed and 60 injured in a stampede on Wednesday this week.

According to the cause list on the apex court website, a bench comprising Chief Justice Sanjiv Khanna and Justice Sanjay Kumar is slated to hear a PIL regarding it. The petition seeks to prevent stampede incidents and protect the fundamental rights of equality and life under Article 21 of the Constitution.

The plea has sought a direction to all states to establish facilitation centres at Prayagraj to provide safety information and assist their respective residents in emergencies. It also sought installation of signage and announcements in multiple languages to help pilgrims navigate the event with ease. The plea also sought regulation of VIP movement and said public safety should be given priority over VIP protocols to prevent congestion and ensure smooth crowd movement.

SANJIO/PTI/1623HRS

SINGHAL EP-I 02.02.2025

UP-WETLANDS DAY

CM Yogi Adityanath said that only 23 wetlands sites were identified in 65 years after the independence of the country but in the last 10 years, 63 new sites have been identified for this within the country. CM Yogi said this while inaugurating the programme on 'Conservation of Wetlands for the Future of All of Us' at Parvati Arga Bird Sanctuary, Gonda on the occasion of World Wetlands Day today. Union Minister of State for Environment, Forest and Climate Change Kirti Vardhan Singh was also present at the event.

Speaking on the occasion, CM Yogi said that towards preserving the environment, the government has planted 2.10 crore saplings in 8 years, out of which 70% of the plants are safe. This initiative will not only accelerate the development of Gonda, but will also strengthen environmental protection, tourism and local economy. He said that our earth is like a mother, because lakes play an important role in maintaining the balance of the ecosystem here.

OM AWASTHI/ LUCKNOW/ MAIL 1422 HRS KGS EP-I 02/02/25 UNGA PRESIDENT-INDIA VISIT

UN General Assembly President Philemon Yang has said that India has experienced remarkable transformation in the last decade. Yang said, during his visit to India from 4 to 8 of this month, he will get an opportunity to see how digital and technological innovation has fuelled this change, all the way to the grassroots level. Talking to media, he said as the world's largest democracy, the fifth-largest economy and home to one-fifth of humanity, India is an important member of the United Nations. Yang told PTI in an exclusive interview ahead of his trip. Responding to a question on the visit's focus, Yang said he looks forward to understand, more deeply, India's priorities and vision for the future of multilateralism.

<<>>> SANJIO/PTI/1753HRS

K.G.S. EP-II 02.02.2025 INDIA WIN ICC U-19 WC

India has defended their ICC Under-19 Women's T20 World Cup title, beating South Africa by 9 wickets in the final match at the Bayuemas Oval in Kuala Lumpur, Malaysia. Gongadi Trisha's unbeaten innings of 44 runs helped Niki Prasad led Women in Blue to chase the target of 83 runs in the 12th over. She also got Player of the Match award. Sanika Chalke also contributed with 26 runs and remained not out. Earlier, South Africa got bundled out for just 82 runs. Mieke van Voorst scored highest 23 runs. For India, Gongadi Trisha bagged 3, while Vaishnavi Sharma, Aayushi Shukla and Parunika Sisodia bagged 2 wickets each. Shabnam Md Shakil also took a wicket. Indian batter Gongadi Trisha emerged as the leading run-getter in this World Cup, scoring 309 runs and became Player of the Tournament. On the other hand, Vaishnavi Sharma became the highest wicket taker with 17 wickets in 6 matches, including a hat-trick.

CHIRAG/NET/1456 HRS

SINGHAL DP-II 02.02.2025 REV. CANADA CHINA - US TARIFFS

In response to tariffs imposed by United States President Donald Trump, the Canadian Prime Minister Justin Trudeau has announced 25 per cent tariffs on 155 billion dollars worth of American goods coming into the country. Addressing a press conference in Ottawa today, Mr Trudeau announced about imposing a 25 per cent tariff on 30 billion dollars of American imports beginning on Tuesday, and a similar tariff on 125 billion dollars worth of American goods in 21 days.

[BYTE - JUSTIN TRUDEAU]

China has also opposed United States' move to levy a 10 percent additional tariff on Chinese imports. China has said that it will take necessary counter measures to defend its legitimate rights and interests. In a statement, China's Foreign Ministry Spokesperson claimed that China's position is firm and consistent, as trade and tariff wars have no winners. The spokesperson further said that US' unilateral tariff hikes severely violate WTO rules, and this move cannot solve the US' problems at home.

Earlier, Mexican President Claudia Sheinbaum said that her country will retaliate against tariffs imposed by U.S. President Donald Trump with

its own set of tariffs and other countermeasures. In a social media post, Ms Sheinbaum said that she had instructed her economy minister to implement "Plan B," a strategy they have been preparing, which includes both tariff and non-tariff measures to safeguard Mexico's interests.

CHIRAG/Various Sources/1237 HRS